(5) 关联方应收应付款项余额

 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

a) 应收账款

长城人寿（附注五、3） 71,500,000.00 70,500,000.00

b) 其他应收款——押金

北京华融基础设施投资

有限责任公司   -   252,202.40

(6) 关键管理人员的报酬

于2018年度，本公司发生的关键管理人员薪酬（包括采用货币、实物形式和其他形

式）总额为人民币16,774,702.99元（2017年度：人民币14,939,227.35元）。

7. 风险管理

(1) 金融风险

 28 / 36

本公司的经营活动面临多样化的金融风险。金融风险中最重要的组成因素是市场

风险、信用风险和流动性风险。

本公司的整体风险管理计划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少

对其财务业绩的可能负面影响。本公司的风险管理由确定的部门按照管理层批准

的政策开展，通过与本公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避金融风

险。本公司书面规定了全面的风险管理原则并对特定风险进行了明确规定，涵盖

了市场风险、信用风险和流动性风险管理等诸多方面。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散金融风

险，上述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行

机构的风险。

下面的敏感性分析是基于假定一个假设变量发生变化，而其他假设变量保持不变。

这种情况在实际中不太可能发生，因为这些假设变量的变化可能是相互关联的（如

利率变动和市场价值变动）。

 市场风险

利率风险

利率风险是指因市场利率的变动而使金融工具的价值变动的风险。本公司不

存在重大利率风险。

价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波

动的风险（利率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金

融工具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所

有类似金融工具的因素引起的。

本公司面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的证券投资基金。

本公司在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价

格风险，上述法律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或

特定发行机构的风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司资产

负债表日全部证券投资基金在公允价值上/下浮10%时，将对本公司利润总

额和股东权益产生的税前影响。

（人民币元） 2018 年 12 月 31 日
市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 3,073,996.55 4,199,701.96
-10% (3,073,996.55)  (4,199,701.96)

 29 / 36

（人民币元） 2017 年 12 月 31 日
市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 2,434,969.79 3,498,611.12
-10% (2,434,969.79) (3,498,611.12)

外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生

波动的风险。截至2018年12月31日，本公司未持有任何外币金融工具，所

有业务均在中国大陆开展。因此，本公司不面临外汇风险。

 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能履行义务而使另外

一方遭受损失的风险。本公司面临的信用风险主要为货币资金、应收账款及其他

应收款等。

本公司通过实施信用控制政策，对潜在投资进行信用分析及对交易对手设定信用

额度等措施以减低信用风险。

信用风险敞口

下表列示了金融资产及未来承诺项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑担

保或其他信用增级方法影响前的金额。

（人民币元） 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

货币资金 4,784,696.05 8,617,234.36
应收账款 71,500,000.00 70,500,000.00
其他应收款  2,025,638.31   4,800,650.47

合计  78,310,334.36  83,917,884.83

本公司于2018年12月31日及2017年12月31日，除应收账款外的金融资产均为未

逾期金融资产。

 流动性风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。流动性风险可能源于本公司无法尽快以公允价值售出其金融资

产；或者源于对方无法偿还其合同债务，或者源于无法产生预期的现金流。

本公司持有的金融资产未折现剩余合同义务的到期期限均为即期。本公司认为不

存在重大流动性风险。

8. 公允价值

(1) 金融工具的公允价值

 30 / 36

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进

行资产交换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

本公司的金融资产主要包括：货币资金、以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产、可供出售金融资产、应收账款和其他应收款等；本公司的金融负债主

要包括其他负债等。

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、其他负债等，因剩余期限不

长，公允价值与账面价值相若。

(2) 公允价值层次

上市的权益工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益工具，采用折

现估值模型估计公允价值，采用的假设并非由可观察市场价格或利率支持。本集

团需要就预计未来现金流量(包括预计未来股利和处置收入)作出估计。本集团相信，

以估值技术估计的公允价值及其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最合

适的价值。

于2018年12月31日及2017年12月31日，本公司以公允价值计量的金融资产的公

允价值计量层次列示如下：

2018 年 12 月 31 日 公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

（第一层次）

重要可观察

输入值
（第二层次）

重要不可

观察
输入值

（第三层次） 合计
以公允价值计量的资产
以公允价值计量且其变动计